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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vypracovat pojednání o problematice posouzení rizik vzniklých

při evakuaci vybraných druhŧ zvířat v Zoo Zlín – Lešná. Teoretická část obeznámí

s obecnými principy záchrany zvířat, následně s etologií a prŧběhem evakuace vybraných

druhŧ od jejich odchytu aţ po transport. Na základě těchto poznatkŧ je v praktické části

práce provedena analýza rizik evakuace pomocí metody „PNH“ a návrhy opatření

na sníţení moţných nebezpečí. Dalším bodem v praktické části je analýza rizik ohroţující

Zoo Zlín – Lešná jako celek a následné zhodnocení zpŧsobŧ jejich řešení a míru

připravenosti organizace na tyto mimořádné události.
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ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to work out the treatise about the problems of an apprais-

al of the risks arise during the evacuation of a selected kinds of the animals in the Zoo Zlín

– Lešná. A theoretical part familiarizes with a general principles of a saving the animals,

further with an ethology and a way of the evacuation of the selected kinds from the capture

to the transport. On the base of this knowledge, there is made the analysis of the risks of

the evacuation by the “PNH” method and recommendations of the precautions for the low-

ering of a possible danger in the practical part of the thesis. The next point of the practical

part is an analysis of the risks which threat the Zoo Zlín – Lešná as a whole, and the fol-

lowing evaluation of the solution and the extent of the readiness of the organisation and

extraordinary events.
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ÚVOD

Výskyt mimořádných událostí je čím dál častějším jevem. Ve většině případŧ přijdou zcela

neočekávaně. Nejčastěji do našeho ţivota zasáhnou ţivelné pohromy (povodně, vichřice,

zemětřesení atd.), které mohou ohrozit ţivot a zdraví a zpŧsobit velké materiální škody. Při

mimořádných událostech je vţdy primární záchrana lidského ţivota, zdraví, následně

majetku. V případě zoologických zahrad je však po záchraně lidského ţivota dalším

nejdŧleţitějším úkolem právě záchrana zvířat.

Evakuace zvířat je velice náročná činnost, často doprovázena mnoha komplikacemi. I za

běţného stavu se mŧţeme často setkat u některých jedincŧ s abnormálním chováním. Při

mimořádné události, kdy se zvíře cítí ohroţeno, dvojnásob. Zároveň musíme počítat i se

stresem ze strany pracovníkŧ, kteří se za extrémních podmínek a v co nejkratší době snaţí

zachránit co moţná největší počet zvířat.

Cílem práce je nastínit problematiku evakuace zvířat v Zoo Zlín – Lešná. Rizika, která

s sebou evakuace nese, jsou přiblíţena pro lepší a konkrétnější představu jiţ na vybraných

druzích zvířat ze zoologické zahrady. Ze skupiny savcŧ je to slon africký, jehoţ velikost

a hmotnost zpŧsobují při evakuaci značné komplikace a tygr ussurijský, pro nastínění

manipulace s jednou z největších kočkovitých šelem. Další zástupci jsou ze skupiny ptákŧ

a plazŧ.

Dalším úkolem práce je vyhodnotit rizika ohroţující Zoo Zlín – Lešná jako celek

a následné zhodnocení připravenosti Zoo Zlín – Lešná na moţné mimořádné události. Mezi

nejzásadnější nebezpečí patří povodně, které pokaţdé zničí dolní konec areálu a poţáry.

Zda jsou opatření ze strany organizace na mimořádné události dostatečná, je znázorněno

v kontrolním seznamu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁCHRANA ZVÍŘAT

1.1 Myšlenka záchrany zvířat a úloha zoologických zahrad

Rozvoj lidské populace, hlavně v poslední době, s sebou přináší spoustu nepříznivých jevŧ.

S tempem jakým se na naší planetě rozrŧstáme, nadměrně vyuţíváme přírodní zdroje

a zároveň ničíme přírodu kolem nás, přičteme kyselé deště, vysychání velkých jezer, kácení

deštných pralesŧ, globální oteplování a další faktory, nejsou naše vyhlídky do budoucna

rŧţové. Při takové situaci vzrŧstá význam zařízení, která se zabývají ochranou či přímo

záchranou zvířat. Na předních příčkách mezi takovými zařízeními se nachází právě

zoologické zahrady.

Hlavním cílem zoologických zahrad je:

1. Záchrana a rozmnoţování ohroţených a vymírajících druhů, z nichţ se někte-

ré uţ ve volné přírodě vůbec nevyskytují

Velkou hrozbu pro divoká zvířata se stávají čím dál více se rozrŧstající stáda

domácích zvířat. Ty devastují přírodu a šíří mezi divoká zvířata nejrŧznější

onemocnění a oslabují imunitní systém. Nebezpečnými se stávají i nepŧvodní druhy

ţivočichŧ zavlečené do míst člověkem, většinou za účelem chovu. Jejich dopad

na faunu ovšem mŧţe být značně nepříznivý. Invaze cizích ţivočichŧ vede zejména

k potlačení pŧvodních ţivočichŧ ţijících na tomto území. Svým destruktivním

počínáním mŧţeme přijít o unikátní ekosystémy. Zoologické zahrady se významně

podílejí na zastavení procesu vymírání. V dnešní době nevnímáme zoologické

zahrady jen jako atrakci pro pobavení, ale slouţí především jako genová banka.

Nelze totiţ předpokládat, ţe by se mizení druhŧ zastavilo. Z tohoto dŧvodu se

zoologické zahrady celého světa zapojují do mnoha organizací, záchranných

a záchovných programŧ a to na regionální i mezinárodní úrovni. [10]

Zapojení Zoo Zlín – Lešná do mezinárodních organizací:

Všichni jedinci příslušného druhu zapsaní v záchranných programech tvoří

jednotnou populaci. Chov jednotlivých druhŧ řídí komise sloţená z odborníkŧ

z rŧzných zoologických zahrad. V čele stojí koordinátor, který shromaţďuje

všechny dŧleţité informace o jedincích (např. věk, pohlaví, pŧvod, genetické

aspekty atd.). Na základě těchto údajŧ se vytváří plemenná kniha, která mapuje
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celou historii celé populace. Kaţdému jedinci je přiřazeno číslo, které mu zŧstává

po zbytek ţivota. Velkou roli hrají hlavně genetické dispozice zvířete. Pokud má

jedinec neţádoucí vlastnosti, mŧţe to znamenat i vyřazení z chovu.

 WAZA - Světová asociace zoologických zahrad a akvárií

Tato prestiţní asociace byla zaloţena roku 1946. WAZA sdruţuje více jak

300 zoologických zahrad a akvárií z více jak 50 zemí světa. Zoo Zlín -

Lešná je členem od roku 2000 a je zapojena do 17 plemenných knih, např.

s chovem tygrŧ ussurijských, pand červených nebo vyder obrovských.

 EAZA - Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií

EAZA vznikla roku 1988 a její sídlo je v Amsterodamu. Asociace svým 345

členŧm ze 41 zemí poskytuje informace o chovu ohroţených zvířat,

usnadňuje komunikaci mezi jednotlivými členy organizace a zaloţila

záchranné programy na úrovni Evropských záchranných programŧ (EEP)

a Evropských plemenných knih (ESB). Zoo Zlín – Lešná se do EAZY

zapojila roku 1995 a to rovnou do 22 EEP a 31 ESB.

 SEAZA - Asociace zoologických zahrad a akvárií jihovýchodní Asie

Zoo Zlín aktivním členem od roku 2009.

 ISIS - Mezinárodní systém registrace ţivočišných druhů

Je to profesionální databáze zvířat z chovatelského zařízení z celého světa.

U kaţdého zvířete je veden „občanský prŧkaz“, kde jsou zaznamenány

všechny dŧleţité informace o jedinci, jako je věk, pohlaví, matka a otec,

místo narození atd. Tyto údaje jsou pro chovatele velice dŧleţité z dŧvodu

výběru vhodného jedince pro kříţení. Pokud by totiţ nebyl odhalen

příbuzenský vztah jedincŧ a došlo ke kříţení zvířat s podobnými geny, mŧţe

dojít k znehodnocení chovu.

 CITES - Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroţenými druhy divoké

flóry a fauny

Tato úmluvu byla podepsána roku 1973 ve Washingtonu. 154 zemí, včetně

ČR (členem od roku 1992) se tímto zavázalo kontrolovat obchod

s ohroţenými druhy ţivočichŧ a rostlin, aby nedošlo k jejich vymizení či
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vyhynutí. Úmluva se nevztahuje jen na ţivé organismy, ale i na


[…]


zaměstnancŧ Zoo, je tato problematika docela slušně zabezpečena a oproti dřívějším rokŧm

se škody a ztráty na ţivotech zpŧsobené povodní neustále sniţují. Dŧleţitou roli hrají i

legislativní opatření v podobě vnitropodnikových směrnic.
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Kontakty na dŧleţité osoby v případě jakéhokoliv nebezpečí by měly být pohromadě

na předem určeném místě, které je přístupné kaţdému pracovníkovi Zoo. V bezprostřední

blízkosti by měl být umístěn i telefon pro okamţité informování příslušných osob.

Ke zmírnění následkŧ mimořádných událostí ohroţující Zoo mohou přispět i sami

zaměstnanci. Z toho dŧvodu probíhají kaţdoročně školení v protipoţární ochraně, protoţe

je nesmírně dŧleţité vědět jak se zachovat při vzniku takových události.

Spolupráce s ostatními zoologickými zahradami a organizacemi

V neposlední řadě je dŧleţitá i spolupráce s ostatními zoologickými zahradami

a organizacemi. Mezi zoologickými zahradami probíhá např. vypŧjčování přepravních

boxŧ a klecí, především pro větší zvířata jako jsou sloni nebo kočkovití šelmy. V případě

mimořádné události jsou zoologické zahrady schopny poskytnout azyl evakuovaným

ţivočichŧm ze zničených zahrad. Tak se stalo např. v případě zaplavené praţské zoo, kdy

některá ze zvířat pobývala na čas právě v Zoo Zlín – Lešná. Při evakuaci některých zvířat

je zapotřebí těţká technika (jeřáby, traktory apod.). Ty často poskytují na základě

smluvních podmínek rŧzné zemědělské či stavitelské podniky v blízkosti Zoo.

Dalším opatřením ke sníţení moţných následkŧ je i spolupráce s IZS, které si v Zoo Zlín –

Lešná nacvičují moţné postupy při řešení mimořádných událostí.
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10 VÝZNAM ANALÝZY RIZIK

Management rizika je proces, při němţ se snaţíme analyzovat moţná nebezpečí a

s vyuţitím získaných informací rozhodnout, která z nich jsou nebo nejsou přijatelná. Pro

nepřijatelná rizika jsou navrhována protiopatření, která eliminují a redukují jejich negativní

pŧsobení, pomáhají zmírnit jejich dopady a usnadňují rekonstrukci poškozených aktiv či

rekonvalescenci zasaţených osob.

Analýza a vyhodnocení rizik slouţí zejména pro potřeby řízení a tvoří podklady

pro rozhodování o zajištění ochrany, bezpečnosti a rozvoje organizace. Nutnost řešit tuto

otázku vyplývá přímo i ze Zákoníku práce, který udává zaměstnavatelŧm povinnost

provádět úkoly v prevenci rizik.

Jakmile jsou rizika na základě analýzy identifikována a izolována, bude pro podnik řízení

vzniklé krizové situace podstatně snadnější, jelikoţ budou mít lepší představu o tom, jakou

akci pro nápravu problému podniknout a nebudou ztrácet vzácný čas „blouděním“

po zdánlivě nadějných cestách nabízejícím moţné, ale nejisté řešení krizové situace.

Musíme ovšem podotknout, ţe ne vţdy se podaří všechna identifikovat a odstranit všechna

nebezpečí. Člověk není tvor dokonalý, často bojující s neúplnými informacemi,

nedostatkem zkušeností a hlavně s neustále se měnícími podmínkami, které by ještě před

dvaceti lety byly nepravděpodobné. I z toho dŧvodu bychom měli být ke kaţdému

nebezpečí otevření a nemyslet si, ţe „nám se to stát nemŧţe“. [3]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat pojednání o rizicích spojených s evakuací

vybraných druhŧ zvířat v Zoo Zlín – Lešná.

Pro problematiku evakuace exotických zvířat je literatura nedostačující a málo obsáhlá.

Překáţka v podobě nedostatku veřejně dostupných informací se však později stala výzvou

a snad i výhodou, protoţe o to více jsem získala informací přímo od ošetřovatelŧ Zoo Zlín

– Lešná a tak jsem mohla danou problematiku zpracovat a vztáhnout přímo na danou

organizaci.

Téma evakuace se stává čím dál více aktuálním. Snad moţná i díky obrázkŧm ze zničeného

areálu praţské Zoo se o zdokonalování opatření proti mimořádným událostem snaţí čím

dál více zoologických zahrad včetně Zoo Zlín – Lešná. Zároveň se snaţí od zničených

zoologických zahrad poučit, inspirovat se v moţných postupech a zabezpečení.

Obecně mŧţu zhodnotit, ţe Zoo Zlín – Lešná je na moţné mimořádné události připravena

dostatečně. Na velice dobré úrovni jsou zpracována zejména protipovodňová opatření.

Díky nim se škody zpŧsobené pravidelnými povodněmi v dolní části areálu Zoo neustále

sniţují. V rámci moţností organizace jsou dostatečně zpracována i ostatní opatření proti

mimořádným událostem. Avšak spektrum moţných mimořádných událostí se v našich

podmínkách neustále rozrŧstá a mŧţou přijít i takové, na které se nebude schopen připravit

nikdo z nás.

Jako silnou stránku organizace vidím zejména v lidských zdrojích. Ošetřovatelé v Zoo Zlín

– Lešná jsou pro práci v zoologické zahradě kvalifikovaní, ale velkou výhodu shledávám

zejména v jejich dlouholetých zkušenostech. A to nejen s chovanými zvířaty, ale i ve

vyhodnocování moţných nebezpečí.

Kladně hodnotím i spolupráci Zoo Zlín – Lešná s ostatními zoologickými zahradami a to

jak ve vypŧjčování přepravních beden, tak i v dočasném azylu pro zvířata, která čekají na

opravení svých zdevastovaných obydlí.
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