Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Mikuláščíková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Rizika evakuace vybraných druhů zvířat v Zoo Zlín - Lešná

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autorka bakalářské práce se konzultací u vedoucího práce zúčastňovala pravidelně. Rozsah práce je 71 strana, bez příloh. Použité zdroje – 31, což dokazuje, že autorka zvládla předmětnou problematiku v širších souvislostech. K zpracování tématu přistoupila zodpovědně. Cíle práce autorka splnila. **Připomínky:** nemám. V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem, že práce **není plagiát**. **Doporučuji** předloženou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2014

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------